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II THAN: KARAS KATAMOJE JAU PASIBAIGĖ
Pensijas moka 
darbadieniais

Jau pradėta skelbti: kolcho
zuose rūpinamasi žmonėmis... 
Kuo gi tas rūpestis pasireiškia? 
Ogi, kaip gruodžio 9 d. pastebė
jo Vilniaus radijas, Pasvalio ra j. 
“Jurgėnų” kolchoze atsirado 25 
pensininkai ir jie dėkoja už “ap
rūpintą senatvę”. Vienas tų se
nukų, Palumickas, pasakoja, kad 
kolchozas — ne valstybė pensi
jas moka tik antri metai, pra
džioje jis gavęs po 100 darba
dienių, o dabar gaunąs 236. Gir
di, kolchozas rūpinasi nusenu
siais. Mes esame dėkingi... Taip 
paskelbta per radiją, žinoma, 
neaiškinant, kad 100 ar 200 dar
badienių metinis atlyginimas — 
ubagiškas, jis maždaug sudarys 
100—200 kg. grūdų ir 75—100 
rb. pinigais. Paklaustas, ką se
nukas veikia, kiek jam metų, 
Palumickas pasakojo gimęs 1887 
m., o su žilaplauke senute einąs 
kartais pašokti ir daugiausia šo
kąs* kadrilį, polką, krakoviaką...

Kolchozo pirmininkas Nosa- 
riovas nurodė, kad nusenusiems 
ir nedarbingiems kolchozinin- 
kams antri metai mokamos “pen
sijos”. Jų dydis skaičiuojamas 
išvedus trijų paskutinių metų 
darbadienių vidurkį — pensinin
kui mokama 60% šio vidurkio 
darbadienių. O pensininkai, “at
sidėkodami”, dar ir, girdi, patys* 
pasisiūlo su įvairiais patarnavi
mais — ką nors saugoti, išve
žioti traktorininkams į laukus 
kurą ir pan. (E)

Žemas liaudies 

ansambliu lygis
“Literatūros ir Meno” savait

raštyje dažniau pasirodo pasisa
kymai prieš liaudies ansamb
lius, kurių dauguma esą žemo 
meninio lygio. 46 nr. B. Zu- 
brickas pasisakė prieš kanklia
vimą, nes, girdi, kankliuota “sun
kiais laikais”, o dabar gi nesąs 
toks laikas. Šiuo metu Lietuvo
je veikia trys muzikos specia
listams ruošti mokyklos: vaikų 
muz. mokyklos, muzikos techni
kumai ir konservatorija. Pirmo
siose mokslas einamas 5 metus, 
technikumuose — ketveris ir 
konservatorijoje — penkeris. 
Dabar klausiama, jei mokama 
kankliuoti 14 metų, kodėl lig- 
šiol nesusilaukta kanklininko - 
virtuozo Lietuvoje? Vėl kiti 
(St. Venskevičius, 42 nr.) liau
dies ansambliams prikiša sta
tišką formą ir siūlo nusižiūrėti 
į lenkų ansamblius “Sląsk” ir 
“Mazowsze”. Jie pasižymį gy
va dinamika, originaliais cho
reografiniais deriniais, sujungia 
šokėjus su choro artistais ir pan.

(E)

Vladimirovas vertina 
bibhografijq

Vilniuje 1962 m. pas’irodžius 
suvestinei bibliografijos knygai 
“Lietuvos TSR spauda”, apiman
čiai 15 m. spaudos laikotarpį 
(1940—1955), šį, teigiama — 
fundamentalų veikalą “Tiesoje” 
(281 nr.) vertindamas L. Vla
dimirovas aiškina, kad bolševi
kai bibliografiją suprantą ki
taip, kaip priimta Vakaruose ar 
laisvosios Lietuvos metais. Esą, 
naujoje biliografijoje tenka at
skleisti atitinkamo laikotarpio 
dvasinį pasaulį, rasti tai, kas... 
gali būti panaudota komunisti
nei statybai. Taigi, tame leidi-

Astuonias dienas Anglijoje siautė dideli šalčiai, dėl kurty žuvo 146 žmonės. Vargino ne tik 
šalčiai, bet ir nepaprasta sniego pūga. Vietomis sniego pusnynai siekė 15 pėdy.

nyje Vladimirovas įžiūrėjo “per-

JT KVIEČIA M. TSHOMBĘ Į TADU, KAD 
JIS PADĖTU ATSTATYTI KRAŠTE TAIKĄ 

Katangiečiai tebekovoja su Jungtinių Tautų armija
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant paskelbė, kad jau sekmadienį pasibaigė mūšiai Katangoj, 
kai tuo tarpu per Rodeziją siunčiamos necenzūruotos žinios rodo, 
jog kovos nebuvo pasibaigusios nė antradienį.

galingą komunizmo idėjų pliti
mą” Lietuvoje, bet neiškėlė, kiek 
daug per tuos 15 metų išleista 
grynai agitacinių, bolševikinių 
brošūrų, plonesnių ar storų lei
dinių. Minimą bibliografijos vei
kalą išleido knygos rūmai, pa
raginti partijos ir vyriausybės, 
tad jau ir dėl to aiški jo pas
kirtis. Jame s*uregistruota dau
giau kaip 10,000 pavadinimų 
knygų, apimti ir leidiniai, Lie
tuvoje pasirodę rusų, lenkų ir 
kt. kalbomis, be to, lietuvių au
torių kūriniai, išleisti už Lietu
vos ribų ir spaudiniai, skirti Lie
tuvai.

Dabar to leidinio pasirodė to
mo pirmoji knyga, o vėliau pa
sirodysianti ir antroji. Vladimi- 
rovą, besidžiaugiantį leidiniu, vis 
dėlto supykino paskelbtos “pra
eities epochos” lietuvių litera
tūros klasikų biografijos. Lei
dinį paruošė E. Umiežiūtė, T. 
čyžas, J. Aleksandravičienė, E. į 
Lebedienė, A. Bačienė, gi ats. 
redaktorius — A. Ulpis. (E)

"Didelė pažanga"
Po lapkričio mėn. Lietuvos 

Aukšč. Sovieto sesijos dejavimų 
buitinio aprūpinimo klausimais, 
dabar jau sukrusta, bandoma 
taisyti trūkumus. Prie Min. Ta
rybos veikiančios vyr. buitinio 
aptarnavimo valdybos virš. V. 
Prekevičius informavo, kas vyk
doma. Įvairūs kolektyvai pra
dėję raportuoti apie metinius* 
planus. Kai kurios valgyklos 
numatančios teikti patarnavi
mus vestuvių, gimimo dienų ir 
pan. progomis. Būsiančios pa
rūpinamos gėlės, išnuomojami 
vestuviniai rūbai, net... iškvie
čiamas fotografas į namus. Dar 
numatoma ir kita pažanga: iš
kviesti auklę į namus, vaikų ar 
ligonių priežiūrai. Automobilis
tams staigmena: jiems numato
ma apmokama apsauga aikšte
lėse, o kitais metais būsią sta
tomi auto campingai Vilniuje, 
Kaune, Palangoje, Druskinin
kuose. Nebūsią pamiršti ir foto, 
filmų mėgėjai — kadangi jiems 
yra sunkumai išryškinti medžia
gą, tad būsią sudaromi specia
lūs cechai, kurie apdorosią me
džiagą. Cheminio valymo fabri
kai statomi Vilniuje, Kaune ir 
kt. miestuos*e. (E)

Dodd smerkia 
karąKatangoje

Senatorius reikalauja 
kongresinių tyrinėjimų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Arogantiška Jungtinių Tautų 
agresija prieš Katanga tik priil- 
gins* chaosą Kongo respublikoj, 
sako demokratų senatorius Tho
mas Dodd (Conn.).

Jis reikalauja ištirti “tą ne
apsakomą tragediją, pasaulinės 
taikos organizacijos keliamus 
karus, nekaltų žmonių žudymą”. 
Nelaukiant, kol susirinks kon
gresas, sen. Dodd pasiuntė laiš
ką tarptautinės* teisininkų komi
sijos gen. sekretoriui Sir Leslie 
Munro, prašydamas ištirti JT 
akciją Katangoj ir visame Kon
ge.

Jam atrodo, kad JT vis drą
siau pradeda veikti kaip pasau
linė valdžia, skelbia karus, areš
tuoja, deportuoja piliečius.

KENNEDY APIE KOMUNIZMO NESĖKMĘ
Dabarties faktai rodo laisvės pergalę ateity
NEW YORKAS. — Dvi didelės jėgos — pasaulio komuniz

mas ir pasaulio laisvas pasirinkimas (demokratija) iš tikrųjų “su
kirto lažybas” dėl krypties, kuria eina istorija, rašo prezidentas 
Kennedy Look žurnale. Komunistai lažijasi, kad ateity bus ko
munistų pasaulis, kad neišvengiamas istorijos procesas turi per
varyti visas tautas* — vienas anksčiau, kitas vėliau — per marksiz
mo koštuvą.

Mes lažijamės už tai — rašo 
J. F. Kennedy — kad ateitis bus 
pasaulinė bendruomenė iš nepri
klausomų tautų, įvairiomis eko
nominėmis, politinėmis ir religi
nėmis sistemomis, suvienytos 
bendru respektu kitų teisėms*. 
Pastarųjų metų istorija jau iš
sklaidė mitą apie komunizmo 
pergalės neišvengiamumą.
Skirtumas tarp V. ir R. Europos

Vakarų Europoj — tęsia JFK 
—. kur komunistai laukė nesan
taikos ir puvimo, bendrosios rin
kos pasisekimas simbolizuoja 
jungtinį ir nuostabų ekonominį, 
politinį ir kultūrinį renesansą, 
kai tuo tarpu Rytų Europa, ku
ri turėjo būti komunizmo pasi
sekimo modeliu, pasidarė blan
kiu politinio netikrumo ir eko
nominių nepriteklių kalėjimu.
Komunizmo nesėkmė Afrikoj

Azijoj ir Afrikoj, kur iš anti- 
kolonializmo ir ūkinio atsiliki
mo atmosferos tikėtasi komu
nistų suplanuotos infiltruacijos, 
jų pasisekimai buvo sulėtinti, o 
komunistinės Kinijos* kombina
cija iš ekonominio nepasisekimo 
ir nuogos agresijos parodė vi
sam pasauliui tikrąją tokios san
tvarkos prigimtį.

Lotynų Amerikoj, kur Castro 
valdžia turėjo patraukti visą pie
tinį kontinentą, naujai susijun
gė tarpamerikinės sistema, pa
mačius* aišku, bet nesėkmingr 
pastangą padaryti Kubos apvil
tą salą atominių ginklų baze, 
kaip kontrastą pažangos alianso 
konstruktyviniam planams ir 
siekiams.

Savirtarpinės rietenos
Pačiame komunistų pasau’y 

— rašo Kennedy — jo monoliti
nė vienybė turi užleisti viet*'

1 įvairenybių jėgoms, kurios plai- 
į šina organizacinius ir ideologi- 
I nius saitus, ir ugningi argumen 
tai pasidarė taisykle vietoj iš
imčių.

Prezidentas išvardijo Berly- munistinė Kinija, vis dar ma- mas* esanti “revoliucija” kata- 
ną, Vietnamą, Laosą, Kongą, Ku-* žai paisomas. 1 likų bažnyčios istorijoj.

bą, Vidurinius Rytus kaip netik
rumo punktus, dėl kurių lais
vasis pasaulis privalo nesuma
žinti budrumo. “Bet visų pirma 
mes turime išugdyti demokrati
nio idealo jėgą — niekad nepa- 
įpiršti, kad tautų didingumas 
pareina ne nuo to, prieš ką jos 
yra nusistačiusios, bet nuo to, 
už ką jos pasisako”.

Indija nori visos 
Kašmiro valstybės 
Nehru kritikuoja Amerika 
dėl palankumo Pakistanui

NEW DELHI. —. Premjero 
Nehru pareiškimas Kašmiro 
klausimu aptemdė viltis? susi
tarti Indijai su Pakistanu ir su
daryti bendrą frontą prieš ko
munistinę Kiniją.

Kašmiro valstybė su 4-5 mi
lijonais gyventojų pasidarė ne
santaikos obuoliu nuo pat pir
mųjų Indijos, Pakistano nepri
klausomybės metų. Kašmiras, 
kaip musulmoniškas kraštas, no
rėjo dėtis* prie Pakistano. Už 
akių užbėgo Indija, okupuoda
ma du trečdalius Kašmiro. Liku
sį trečdalį užėmė Pakistanas.
“Neišmanėliška” J V informacija

Indijos premjeras pavadino 
JAV informacijos įstaigos lei
dinėlį apie Kašmirą “neišmanė
liška informacija”, nes jame bu
vo pripažintos Pakistano teisės 
į Kašmirą. Pakistanas jokių tei
sių į Kašmirą neturi, atsakė 
Nehru spaudos* konferencijoje 
sekmadienį.

Jeigu taip, tad ir susitarti dėl 
taikingo Kašmiro klausimo 
sprendimo' bus sunku. Kašmiro 
ginču naudojasi komunistinė Ki
nija patraukti Pakistaną į savo 
pusę. JAV deda visas įmanomas 
pastangas sutaikinti Indiją su 
Pakistanu. Argumentas, kad 
tikrasis judviejų priešas yra ko-

Castro kaina už 
belaisvių šeimas

Reikalauja atstatyti 
susisiekimą lėktuvais

HAVANA. — 2,500 kubiečių 
išpirktųjų belaisvių šeimų na
rių, išleidimas į Ameriką pakibo 
ore, Castrui užsimanius už tai 
išreikalauti iš Amerikos orinio 
susisiekimo atstatymą.

Pan-American Airways, palai
kiusi anksčiau susisiekimą su 
Havana, atsisako. Oro kelias į 
Havaną yra pavojingas ir nuo
stolingas.

Kubos diktatorius, žinodamas, 
kokias pastangas JAV vyriausy
bė dėjo 1,113 invazijos belais
vių išpirkti ir jų 922 šeimų na
riams atgabenti, tikisi, kad ji 
pasistengs ir lėktuvų susisieki
mą normalizuoti. Norinčių išva
žiuoti iš Kubos belaisvių gimi
nių yra mažiausia dar pustre
čio tūkstančio. Belaisvių mai
nų derybų tarpininkas James 
Donovan tvirtino, kad Castro bu
vo pažadėjęs išleisti visus be
laisvių artimuosius. Jie būtų 
buvę gabenami JAV Raudonojo 
Kryžiaus laivais, kurie gabena į 
Kubą mainų prekes.

Po prezidento demonstraty- 
viško susitikimo su invazijos da
lyviais ir jų artimaisiais praei
tą šeštadienį Miami stadione Fi
del Castro atsisakė pažadą ište
sėti, kol JAV neatsilygins už tai 
orinio susisiekimo atnaujinimu.

PagalTime’, 1962 m. 
žymiausia asmenybė 

buvo Jonas XXIII
NEW YORKAS. — “Time” 

savaitraštis artėjant naujiems 
metams nuo 1927 metų skelbia, 
kas buvo praeitais metais gar
siausia, reikšmingiausia asme
nybe. Šįmet garbe, “Man of 
Year” titulas atiteko popiežiui 
Jonui XXIII.

Savaitraštis jį apibūdino kaip 
populeriausią popiežių moder
niais laikais, o gal ir visoj kata
likybės* istorijoje. Savo nuošir
dumu, paprastumu ir žavumu 
laimėjęs katalikų, protestantų, o 
taip pat ir nekrikščionių širdis, 
rašo Time. Jo suorganizuotas 
Vatikano visuotinius susirinki- 

į JT gen. sekretorius pažadėjo 
“greit” atšaukti savo taikos ar
miją iš Kongo ir palikti Kongą 
“ramia, suvienyta šalim”. Tai 
irgi nesiderina su Tshombės gra
sinimais, kad JT sukėlė Katan
goj Alžerijos pobūdžio karą, tik 
tuo skirtumu, kad Alžerijoj iš
silaisvinimo karas tęsėsi septy
nerius metus, o Katangoj galį 
tęstis dar ilgiau.

Katangos pajėgos — silpnos
Atviruose mūšiuose Katangos 

kariuomenė negali atsilaikyti 
prieš 18,000 JT armija, ginkluo
ją, kuo tik reikia. Jos aviacija 
buvo sunaikinta per Vieną dieną. 
Daugis jos kovotojų, žandarų, 
?abėgo į džiungles, pametę gink
lus. Bet partizaninį karą, naudo
jant nuodingas* strėles, ietis ir 
kirvius, jie dar gali kurį laiką 
vesti.

Katangos valdytojas Moisė 
Tshombė, pabuvęs porą dienų 
Pietų Rodezijoj, atvyko į Kolwe- 
zi, Katangoj, organizuoti ir va
dovauti partizaniniam karui. 
Gal būt, kad JT armija turės su
duoti dar keletą smūgių Tshom
bės karingumui išvaikyti. Nau
jų metų išvakarėse atsinaujino 
kautynių veiksmai netoli sosti
nės Elisabetvillės*. JT įgalioti
niai skelbia, kad jų kareiviai tik 
ginasi nuo katangiečių, puolan
čių iš pasalų, norėdami kartu lik
viduoti paskutinius pasipriešini
mo lizdus.

Katanga i nebėra gyvenimo
JT davė Tshombei dvi savai

tes laiko apsigalvoti ir priimti 
kvietimą grįžti į Elisabetvillę ir 
padėti likviduoti savo provinci
jos nepriklausomybę. Užėmus 
visas* valdžios vietas JT pareigū
nams, Katanga pasijuto iš nau
jo okupuota svetimų valstybių. 
JT planams būtų daug patogiau, 
jei Katangos okupacinėn val
džion būtų galima išstumti bu
vusį provincijos valdytoją. 
Tshombę.

Jei jis atmes JT kvietimą, bus 
prieš Katangą panaudotos eko
nominės sankcijos, prekybinė 
blokada. Katangos viltys* valdy
tis savarankiškai dingo. Atsilai
kyti prieš JT armiją, remiama 
Amerikos, jį negali. Anglai, kad 
ir skeptiški JT-JAV “taikos” 
planams, irgi davė patarimą 
Tshombei grįžti į Elisabetvillę 
ir dirbti už Kongo suvienijimą.

Nikitos Chrušcevo 
senieji linkėjimai

Vakarai turi išsikraustyti iš 
Berlyno, sustabdyti bandymus

MASKVA. — Nikita Chrušče- 
vas Naujų Metų proga pakarto
jo senuosius projektus santy
kiams su Vakarais pagerinti ir 
šaltajam karui sušvelninti.

Taip antai, jis daugiau nebe 
sprogdintų atominių bombų, jei 
bandymų atsisakytų ir Ameri
ka, Anglija, Prancūzija. Tarp
tautinės inspekcijos jis ir dabar 
nepripažįsta, bet sutinka įreng
ti seismografinių stočių regis
truoti trenksmus po žeme, kad 
paskui mokslininkai išaiškintų 
ar tai žemės drebėjimas, ar bom
bos sprogimas.

Berlyno problemos sprendi
mui jis pasiūlė “kompromisą”: 
Nato karinės įgulos (JAV, Ang
lijos, Prancūzijos) Vakarų Ber
lyne turi būti pakeistos JT ka
riuomenė, kad miestas būtų in
ternacionalizuotas. Turinti bū
ti pasirašyta taikos sutartis su 
Vokietija, norint apsisaugoti nuo 
pavojaus Vidurinėj Europoj (su
prask, Adenauerio militarizmo).

Jei pasaulis nenori pavirsti 
1963 metais į pelenus, Amerikos- 
Sovietų santykiuose turės nu
lemti “šaltas protas”, parody
tas* Kubos krizės sprendime. Ni
kita šiuos pareiškimus davė an
glų laikraščio Daily Express ko
respondentui.

Nikita-bailus kaip 
pelė, sako Pekingas

Taip šnekėti tarp draugų 
komunistų lyg nepriderėtų

TOKIJAS. — Komunistinės 
Kinijos tonas, kalbant apie So
vietų Sąjungą ir jos pasiryži
mą vadovauti komunistų pasau
linei revoliucijai šiais naujaisiais 
metais pasidarys dar sarkastiš- 
kesnis. Naują toną padavė Ki
nijos komunistų partijos centro 
k-to oficialus organas “Liaudies 
dienraštis”, išspausdindamas il
gą, 20,000 žodžių vedamąjį 
straipsnį pirmadienį.

Jame įrodinėjama, kad karas 
su kapitalistais yra būtinas, kad 
Chrušcevo “taikingos koegzis
tencijos” doktrina yra absur
das ir kad jo nusileidimas Ame
rikai Kubos krizėj buvo gryniau
sias “Muenchenas*”.

Nikita Chruščevas prieš kele
tą savaičių priminė draugams 
kinams, kad Amerika, nors ir 
popierinis tigras, bet turi ato
minius dantis ir buvo linkusi Ku
bos krizės dienomis juos panau
doti. Į tai Pekingo “Liaudies 
dienraštis” atsakė: “Tie, kurie 
puola tuos*, kurie sako, kad im
perializmas ir visi reakcininkai 
yra popierinis tigras — yra be 
jokios abejonės praradę visas 
revoliucininko savybes ir pasida
rę trumparegiai ir bailūs, kaip 
pelės”.

Rehabilituotas Estijos 

komunistę vadas
1962 m. liepos 24 d. Estijos 

sostinėje Taline atidengtas pa
minklas buvusiam Estijos ko
munistų vadui Jaan Anvelt’ui, 
kuris 1937 m. Maskvoje buvo su
šaudytas. Praėjus 20 metų, po 
Stalino mirties, 1957 m. jis bu
vo rehabilituotas kaip “kulto as
menybės” auka. Ta proga nu
rodoma, kad Maskvoje buvo su
šaudyta ir daugiau Estijos ko
munistinio pogrindžio veikėjų 
(Joosep Saat, H. Poeoegelmann, 
O. Raestas* ir kt.). Kai kurie 
jų buvę ištremti ir mirę koncen- 

1 tracijos stovyklose. (PL)
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NAUJI KRAŽIAI LIETUVOJ
SOVIETAI TANKAIS

Daily News užsienių korespon
dentas George Weller šio laik
raščio šeštadienio laidoje iš Ro
mos praneša:

/(Sovietų Valstybei prireikė ka
rinių tankų suardyti vienintelei 
katalikų bažnyčiai,, kuri buvo 
pastatyta SSSR per 45 metus ko
munizmo.

Ta bažnyčia buvo nuversta į 
gatvę Klaipėdoje, buvusiame 
Rytprūsių mieste Memel, dabar 
esančiame Sovietų valdomoje 
Lietuvoje.

Kaip ši Taikos* Karalienės (Re
gina Paeis) bažnyčia susilaukė 
savo galo po to, kai abudu jos 
kunigai buvo areštuoti, galima 
pamatyti iš sekančios Sovietų 
technikos:

Nikitai Chruščiovui pradėjus 
griauti Stalino legendą 1956 me
tais, 40 tūkstančiams Klaipėdos 
katalikų buvo leista padaryti 
rinkliavą bažnyčiai pasistatyti.

Valdžia dviem kunigams davė 
leidimą bažnyčią statyti nuoša
liame šlapios žemės sklype. Tie
du kunigai visoje Lietuvoje su
rinko $38,000. Bet po ketverių 
metų, kai bažnyčia jau buvo pa
statyta, sovietai atsisakė leisti 
ją pašventinti.

Manydamas, kad bus įvykusi 
kokia nors biurokratinė klaida, 
klebonas tėvas Povilionis ir jo 
asistentas tėvas Burneikis* nu
vyko į Maskvą išsiaiškinti.

NUGRIOVĖ KLAIPĖDOS LIETUVIŲ BAŽNYČIĄ
Pasirodė, ko mažajame. Balti- Bokštas susiūbavo, bet nutrau- 

jos uoste nežinojo, kad Maskvos 
linija buvo pasikeitusi. Bažny
čios dabar vėl buvo “lauk”. Abu
du kunigai buvo suimti ir grą
žinti atgal į sostinę Vilnių, čia 
jiems suruoštas* parodomasis 
teismas, kaltinant, esą, jie nele
galiai įsigiję statybinę medžia
gą. Klebonas gavo aštuonis me
tus, jo asistentas keturis...

Naujas įsakymas buvo bažny
čią sunaikinti, bet tokiu būdu, 
kad būtų išvengta viešų de- 
monstracij ų.

Tam darbui skirti darbinin
kai visą dalyką papasakojo, ir 
šimtai moterų — ortodoksų 
(pravoslavių) ir katalikių — 
protestuodamos pradėjo bažny
čią piketuoti.

Policija jas sukimšo į sunk
vežimius, nuvežė už keletos my
lių į Girulių miestelį ir ten jas 
išvertė, paleisdama pėsčiomis 
grįžti namo.

Moterys vėl suformavo savo 
eiles* ir vėl pradėjo demonstra
cijas. Darbininkai metė jiems 
pavestą darbą. Policija ištušti
no kalėjimą, paleisdama kali
nius bažnyčios ardymo darbui 
baigti.

kiamas nepasidavė.
Pagaliau jie liepė darbinin

kui pasilipti į pačią bokšto vir
šūnę, kur buvo pritvirtintas ka
belis. šį kartą tankai laimėjo, 
bokštas nugriuvo, ir su juo vi
sa iliuzija — Klaipėdoje, būtent, 
kad Chruščiovas yra kitoks negu 
Stalinas.

Darvino tiesa
Goeteborge, Švedijoje, įvy

ko nepaprasta divejų vyrų 
dvikova dėl vienos merginos. 
Abudu jauni vyrai labai įsi
mylėjo vieną gražią Hildą 
Berzelius, kuri iš savo pusės 
lygiai abudu pamilo ir visi 
trys nutarė mazgą išrišti dvi
kova, bet ne pištalietąis ar 
kardais, kaip senovėje, o visai 
naujoviškai. Vieną ankstybą 
rytą iš 3 kilometrų distanci
jos abu konkurentai automo-

biliuose leidosi visu greitumu 
prieš vienas kitą, o trečiame) 
automobilyje prie susidūrimo 
vietos sėdėjo vienintelė dvi
kovos žiūrovė ir liudininkė, 
pati Miss Berzelius.

Automobilių susidūrime 
vienas buvo užmuštas vietoje, 
antras sunkiai sužeistas. Jam, 
pasveikus įvyko teismas, ku
riame nugalėtojas gavo 6 me
tus kalėjimo, o tos dvikovos 
kaltininkė gavo vienus metus 
sąlyginiai, tai yrą su sąlyga, 
kad per metus laiko nebeleis

kautis iki džių gyvenimo, kur du pati-savo meilužiams
mirties. ______ _

Karolis Darvinas aprašo kaujasi kol vienas antrą nu- 
garsaus entomologo Jean Hen- galabija, ir tada patelė nueina 
ry Fabre stebėjimus iš vabz-

nėliai, vienai patelei stebint,

su nugalėtoju.

Join

Ground
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Sovietų standartinė praktika 
yra, prieš savo ortodoksines baž
nyčias paverčiant muziejais, 
sporto ar susirinkimų salėmis, 
pirmiausia nuversti didįjį kry
žių. Šiuo atveju, kadangi kuni
gus* nuteisus ir pati bažnyčia bu
vo laikoma “korupcijos” darbu, 
valdininkai nusprendė ir patį 
bokštą nuversti.

Iš artimiausio garnizono jie 
pasiprašė tankų. Norėdami išly
ginti traukimą, aplinkui bokštą 
jie užrišo kabelį per patį vidurį.

MOVING
IS TOLI IR ARTI
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DAUGIAU KAIP 700 DOVANŲ
bus paskirta lankytojams. Gali dalyvauti visi suatigę ... be jokio įsipareigojimo. Tik atvykite!

Vertingų dovanų sąraše Djp. A M • C 1 • • TTl f
pirmoji vieta tenka {Nešiojamai Spalvotai 1 V

Dovanos išstatytos mūšy vestibiulyje. Paskirstymas įvyks sausio 19 d. Laimėtojams bus pranešta.

$40 MILIJONU STIPRUMOPINIGAITEGU JŪSŲ UŽDIRBA VISIEMS INDELIAMS

Taupytojų pasitikėjimas — svarbiausias mūsų sveiko augimo akstinas ... šiuo 
metu daugiau, kaip 40 milijonų dolerių turto. Vadovybė visada ėjo saugiu ke

liu per 39 metus, turėdama gyvų pinigų ir atsargų 
daugiau, negu reikalauja įstatymai. Nesvarbu, ku
riam tikslui Jūs taupote — Jūs rasite Chicągos Tau
pymo 
kaitų 
dėti!

Bendrovėje Įvairių pavienių ir šeimos sąs- 
gausų pasirinkimą. O dabar — laikas pra-

B

UŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBA
Atverkite duris į aukštąjį mokslą savo vaikams, atidarę pas mus

SAUGIOS SPINTELES DEPOZITAMS
Saugios spintelės depozitams gali būti geriausiai Įvertin
tos tų, kurių namai buvo apiplėšti arba sudegę. Spin
telių nuoma labai maža, jei Jūs apskaičiuosite laiką ir 
išlaidas žuv.usiems dokumentams pakeisti. Nelaukite iki 
Jus ištiks nelaimė... jei. už centą per dieną ir tąksus Jūs 
galite turėti ramybę ir patogumą, naudodamiesi Chicągos 
Taupymo Bendrovės saugia spintele depozitams. Atvykite 
pas mus — mūsų darbo valandos patogios visiems. Ap
saugokite • Taupymo bonus • Brangenybes • Akcijas 
ir bonus • Sutartis • Draudimo polisus • Morgičius • 
Nuosavybės dokumentus, testamentus • Liudijimus.

BONU PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS 
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su ^% bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus Įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmėsi į ŠĮ ypatingą pranašumą ... 
ne visada' randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBAUŽDIRBA

H

Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 64600

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai 
$............ ,..... ........... . šitokiu būdu:
□ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene

tais)
□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos

bet kada taupymas ir pridėjimas)
Tik mano vardu
Kartu su
Adresas
Miestas

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas
PROPERTY FEDERAL SAVINGS

2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600

COLLEGE BONUS SAVINGS SĄSKAITA
Baigusių kolegijas ateityje pajamoą daug didesnės už nebaigusių, todėl reikia 
padaryti viską, kas tik įmanoma, kad norintiems studijuoti būtų atidaryta College 
Bonus Savings sąskaita. Chicągos College Bonus taupymo plano pagrindinis 

veiksnys — tai taupymo tvarkaraštis tam tikram me
tų laikotarpiui, tam tikrais mėnesiniais procentais. 
Šios sąskaitos gauna 1% daugiau, negu kitų sąskaitų 
dividendai. Santaupų saugumas Chicągos Taupymo 
bendrovėje ir tinkamas College Bonus sąskaitų sutvar
kymas stipriausia garantija aukštesniam auklėjimo 
lygiui Amerikoje.

JŪSŲ SANTAUPŲ SAUGUMAS
YOUt MVIN6S

INSURED
ik

šis antspaudas garantuoja Jums Jūsų san
taupų saugumą... iki $10,000 kiekvienai 
sąskaitai. Federalinė Taupymo ir Skolini
mo Draudimo Korporacija, JAV valdžios 
Įstaiga, duoda Jums šią garantiją.

Mieli Draugai ir Kaimynai!

Kai mes baigiame darbo metus ir apžvelgiame savo 
praeities bandymus, rūpesčius, pasiekimus ir pralaimė
jimus ... vienas reiškinys išsiskiria iš visų kitų, būtent, 
kad, stengdamiesi gerai atlikti savo darbą, mes galėjome 
praleisti svarbų dalyką, gal paties gyvenimo dali.

švenčių metu gaudžia varpai,, linksmų šventiškų 
lydimi, skelbdami švenčių pradžią, gera atsipa- 
nuo kasdieniškų rūpesčių ir nukreipti savo min-

Kol 
giesmių 
laiduoti 
tis į jausmus. Mes apžvelgiame žmones, kuriems patarna
vome, ir skaičiuojame įgytus draugus, čia glūdi tikrasis 
mūsų pasisekimų matas, žmonės, pagaliau, svarbesni už 
mašinas ir metodus.

Mūsų sveikos pažangos augimą skatina tik tūkstan
čiai gerų draugų ir kaimynų tokių, kaip Jūs. Visas Chi- 
cagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovės personalas kartu 
su manim linki Jums ir Jūsų šeimai geros sveikatos, lai
mės ir gerovės. Mes tikimės, kad Jūs ir ateityje naudo
sitės mūsų patarnavimais ir leisite mums su tuo pačiu 
pasišventimu patarnauti Jums Jūsų finansiniuose rei
kaluose.

Jūsų ištikimas
JOHN PAKEL, Sr., prezidentas

MORGICIŲ PASKOLOS
Mes didžiuojamės savo sveikų morgičių paskolų, duotų naujiems namų savinin
kams Pietvakarinėje bendruomenėje, 
praeitimi. Mūsų vietovės gyventojų 
darbštumas parodomas tuo, kad labai 
daug morgięių buvo sumokėta prieš 
terminą. Mes tęsime, bendradarbiąvimą 
su vietiniais gyventojais, kad mūsų ben
druomenės gyvenimas pagerėtų.“EKSTRA” PATARNAVIMAI TAUPYTOJAMS
• Atostogų klubas
• Paskolos namams pagerinti
• Kalėdų klubas
• Notariatas
• Visos draudimo rūšys
• JAV pašto ženklams pardavinėti

mašina
• JAV bonų pardavimas ir

pirkimas

• Privažiuojamieji langeliai
• Taupymui paštu dėžutės
• Kelionių čekiai
• Nemokamai kambariai Jūsų

organizacijų susirinkimams
• Čekių keitimas ir visų šeimos sąskai

tų apmokėjimas specialiais čekiais. 
Nariams — nemokami 
patarnavimai.39 TARNYBOS BENDRUOMENEI METAI

Chicago Savingsand LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-7575
Ketvirtad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Penktad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
šeštad. nuo 9:00 ryto iki 12:30 popiet

12:00 dienos iki 8:00 vak. 
9:00 ryto iki 4:00 popiet

Pirmad. nuo 
Antrad. nuo 
Trečiadieniais — uždaryta

Čia niekad nėra rūpesčių dėl parkinimo 
Dvi didelės aikštės Jūsų patogumuiVISOS DRAUDIMO RŪŠYS

Kava ir Vaišės priėmimo metu
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NEW YORKASBROOKLYNAS
LDD bendra Kilčių vakarienė

Brooklyno Lietuvių drau
gijos nutarimu, gruodžio 22 d. 
nariams ir kviestiems sve
čiams buvo suruošta bendra 
Kūčių vakarienė jaukiose 
Spūdžų namų patalpose (88 
33 Elders La, Woodhaven, 
N. Y.).

Vakarienės vedamų kalbą 
pasakė Br. Spūdienė. LDD 
kuopos valdyba sumanė (ir 
tai įvykdė) sukviesti savo na
rius ir svečius i bendrą Kūčių 
vakarienę, kad kartu pabend
rautų, Lietuvą ir jos papro
čius prisimintų. Kūčių vaka
rienės papročiai esą prasmin
gi, savaip įdomūs, ypač įdo
mi toji vakarienė savo val
giais, o vakarienei patiekalų 
turi būti nemažiau dvylikos. 
Bent taip toji Kūčių vakarie
nė buvo ruošiama pas kapsus 
Lietuvoje. Tie Kūčių vakarie
nės papročiai dar buvo paį
vairinami burtais, — kuri iš 
šeimos dukrų, jei tokių bū
davo, pirmoji ištekės ar bend
rai kuriai bus lemta susirasti 
vyrą; iš kurio krašto piršliai 
atvažiuos. Tai luktelk, įsiklau
syk, iš kur šuo sulos, iš ten 
ir piršliai atsiras. Ne visoje

apeigos vienodos, bet visur 
jos turi daug bendro.

Čia Br. Spūdienė paragino 
svečius atsiminti ir pasisaky
ti, kaip tie Kūčių vakarienės 
papročiai įvairiose vietose bu
vo susiklostę.

Savo atsiminimus apie Kū
čių vakarienę papasakojo: 
Buivydai, Galniai, Blažienė, 
Borliai, Akelienė. Adv. Brie
dis čia JAV gimęs pasakojo, 

i kad jo motina, vilnietė, ir da
bar tuos papročius palaiko. 
Kalvelis, Mačiai, šaltis, Sty- 
rienė, Spūdžiai, Žvingila, Pet
raškai, Daunorienė, Rimavi- 
čius ir kiti irgi prisiminė Kū
čių papročius.

Iš visų pasakojimų (o savo 
atsiminimus sekė kapsai, dzū
kai zanavykai, žemaičiai. Pa
aiškėjo, kad Kūčių vakarie
nės papročiai visur buvo be
veik tie patys, bent valgių pa
tiekalai visur vienodi. Niekur 
neapseita be kisieliaus, aguo- 

' nų pieno, sližikų, žuvies ir 
i kito.

O pirma užkanda, maldą 
sukalbėjus, buvo bažnytinė 
plotkelė, kaip būtinybė. Tik 
štai burtai tai jau ne visur 
tie patys. Galinienė papasa-

Kalėdos K. Donelaičio mokykloje
K. Donelaičio lituanistinės i 

mokyklos Kalėdų eglutės pro
grama įvyko gruodžio 22 d. 
Marquette parko Fieldhauso 
didžiojoje salėje. Tos-e patal
pose mokykla buvo prisiglau
dusi trejus metus. Neseniai 
ji persikėlė į valdinės mokyk
los patalpas. Nors Kalėdų eg
lutei iš anksto buvo gauta 
Jaunimo Centro didžioji salė, 
bet mokykla jos atsisakė ir 
grįžo į Fieldhausą, norėda
ma iškilmingai padėkoti Field- 
liauso menedžeriui už patal
pas, kuriomis mokykla tiek 
laiko naudojosi.

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet salė buvo sau
sakimšai pripildyta vaikų, 
tėvų ir svečių. Svečių tarpe 
matėsi Marquette paiko Fild- 
hauso menedžeris Lacky, lie
tuvis teisėjas A. Wells, pa

Lietuvoje Kūčių vakarienės kojo kaip buvo buriama.. As-CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 0Ni / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS W*

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

JOIN OUR
LENOX

CLUB

loje papildavo tiek miežių 
saujalių, kiek šeimoje esama 
netekėjusių. Kiekviena miežių 
sauja buvo skirta neištekėju
sioms. Iš kurios miežių krū
velės gaidys pirma pradeda 
lesti, tai ir ištekėsianti toji, 
kam ta krūvelė buvo skirta. 
Galinienės tėvas anksti mirė, 
taigi motinos būta našlės. Ir 
... gaidys, tas nelabasis, pasi
dairęs, sparnus pasitvarkęs, 
pribėgo prie motinai skirtos 
miežių krūvelės. Tai būta di
džio apmaudo. Bet gaidys čia 
apsiriko — ištekėjo duktė.

Spūdienės pasakojimu, šis 
būrimas buvo pas kapsus ki
taip tvarkomas, bent jos šei
moj. Ant stalo padėdavo tris 
lėkštes. Po viena jų pavožda- 
vo motinos žiedą, o po kita 
— duonos, ir po trečia — rą
žančių. Kuri ką atvožia, tą 
toks likimas lydi: žiedas lė
mė ištekėjimą, duona — visą 
savo amželį duona misti ir 
neištekėti, rąžančius davat
kystę. Spūdienei buvo lemta 
atvožti duoną. Vienok liki
mas nulėmė jai ką kitą — ji 
ištekėjo ir gražiai gyvena, pa
tenkinta, kad burto būta ne
tikro.

Tikras vargas buvo su ki
sieliaus virimu. Jis reikėjo ne 
tik pridaboti, verdant maišy
ti, kad neprisviltų; vaikai ba
si turėjo apibėgti apie namus. 
O čia gruodis, šaltis, sniegas 
ir bėg basas. Ir bėgo ir neper
šaldavo, sveiki būdavo ir ki
sielius neprisvildavo, vienas 
iš skaniųjų patiekalų būdavo, 
kurį ir dabar vis tos Kūčių 
viešnagės dalyviai primena 
kaip vieną iš skanėstų.

Beje, visų pasakojimu, Kū
čių vidunaktį gyvuliai žmo
gaus kalba prašneka. Buvo 
kas vaikystės dienose laukė 
vidunakčio, kad nugirsti kuo 
gyvuliai skundžiasi. Deja, ne 
taip lengva tas vidunaktis su
laukti, miegas įveikia ir akis 
užmerkia anksčiau negu rei
kia.

dėjęs mokyklai gauti moder- į 
nias patalpas, ev. kun. A. Trū
kis, kurio parapijos patalpo- Į 
se glaudėti kai kurie mokyk
los skyriai, “Draugo” mode
ratorius kun. dr. Rimšelis, 
kun. B. Sugintas, dr. K. Bobe
lis, iš Elgin, III., dr. K. Ambro- 
zaitis iš Gary, Ind. ir daug ki- I 
tų. Įdomu, kad abu suminėti ! 
daktarai savo vaikus į litua- | 
nistinę mokyklą veža po ke-Į 
liasdešimt mylių. Mokslas mo
kykloje dabar prasideda 8 
vai. ryto, taigi toliau gyveną 
vaikai šeštadieniais vien dėl 
lietuvių kalbos turi keltis 5— 
6 vai. ryto, kad suspėtų į pa
mokas. Tai šviesūs ir pasigė
rėjimą kelią pavyzdžiai.

Mokyklos vedėjas .1 širka 
įžanginiame žodyje pabrėžė 
mokyklos moto, iš B. Braz
džionio eilėraščio "Mylėki 
Lietuvą iš tolo, visa širdim, 
visais jausmais”. To tikslo 
mokykla siekia, tą ji skiepija 
auklėtinių širdyse. Fieldhau- i 
so menedžeris, Tėvų k-to ap- | 
dovanotas dovana, pasidžiau
gė, kad lietuvių vaikai draus
mingi, tvarkingi ir šios patal
pos jiems bus visada atviros. 
Teisėjas Wells pasidžiaugęs, 
kad štai auga tiek naujų bal
suotojų — jo draugų, išsireiš
kė ir pats norįs ateiti į šią 
aukštai pastatytą mokyklą pa
simokyti lietuvių kalbos. Mo
kyklos mokytojai kunigui B. 
Sugintai, surinkusiam mūsų 
mokykloms 100.000 dol., įtei- 
kėkė simbolinę 68 dol. auką, 
nes kun. Sugintas šiuo metu 
stovi ant 68 metų slenksčio.

Ilgos kalėdinės programos 
pagrindą, kurioje pasirodė 
netoli 250 mokinių, sudarė 
mokyklos mokytojo muz. J. 
Bertulio veikaliukas “Kūčių 
vakarą”. Anksčiau matę tos 
mokyklos mokinių pastatytus 
D. Augienės, V. Frankienės 
veikalus, šiame veikaliuke pa- 
sigedom literatūrinės vertės, 
draminės įtampos, nors au
toriaus muzikiniai efektai ir 
vykusios Jurkšaičio dekoraci
jos daug prisidėjo teigiamąja 
prasme. Ypač akivaizdus ir 
džiuginantis motinų triūsas 
atspindėjo puikiuose drabu
žiuose, kuriuos jos pasiuvo 
savo vaikams — jauniesiems 
artistams. Snaigių solisčių šo
kiuose matėm gražius S. _ Vel- 
basio, A. Valeškaitės ir Mor
gan mokyklų darbo atspin
džius. Išskirtinas mokyklos 
choras, tautinių šokių šokėjai. 
Kai kurie atskirų skyrių pasi
rodymai buvo pigūs ir nee
fektingi. Bet lietuviškojo auk
lėjimo prasme jie buvo irgi 
reikalingi.

Malonios nuvo programos;, 
pieštos pačių mokinių, o tėvų 
lūpose negeso pagarbos žo
džiai šiemetiniam labai ener
gingam tėvų komitetui, ku
riam vadovauja A. Regis, šis 
komitetas su teisėjo A. Wells 
pagalba atliko istorinį darbą 
— iškovojo mokyklai moder
nias patalpas.

Mokyklos mokytojų tarpe . 
yra ir jaunosios kartos atsto- I 
vių — mokytojos Laisvėnaitė | 
ir Radvilaitė mokslus baigų- ; 
sios jau šiame krašte.

Tikėkime, kad tos mokyk
los mokiniai, puikių ir paty
rusių pedagogų auklėjami, tik
rai myli Lietuvą iš tolo visa 
širdim, visais jausmais.

VI. Hm j.

current dividend on investment bonus
4y2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

< JAFETY 0F 
YOUR SAVIN6S

[INSURED]
OP TO

MUTUAL 3Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

DIVIDENDUS MOKAME KAS 90 DIENŲ VISOMS 
TAUPYMO SĄSKAITOMS

Turime vertingą Jums dovaną
Sutaupykite $500.00 ar daugiau per bet ku
riuos du mėnesiu, tai gausite veltui savo na
mams gerą dovaną. Ta dovana bus Jums 
laikoma sausio ir vasario mėnesiais. Tau
pykite paštu, jei Jums patogiau ... Dovaną 
Jums pasiysime. Duodame tik vieną dova
ną šeimai. ON INVESTMENT ACCOUNTS

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 S. 49th Ct. • Cicero 50, III. • PHONES: 242-4395 • 656-6330 

HOURS: Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wed.—Closed.

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment

Account*

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

Kaip kur Kūčių vidunaktį 
sniegas ipavirsdavo druska, o 
kaip kur cukrumi. Bet niekas 
iš savo atsiminimų pasakoju
sių nesulaukė vaikystėj Kū
čių vidunakčio ir neįsitikino 
ar tikrai taip būta.

Tokiais atsiminimais besi- 
vaišinant, Kūčių skanėstus už
kandžiaujant ir nelaukiamas 
vidunaktis užklupo anksčiau 
negu jau norėjosi Spūdžių 
jaukiąją pastogę apleisti. De
ja, tas vidunaktis buvo pra
žiopsotas, tai nors tą naktį 
Brooklyne būta šiokio tokio 
sniego, bet į namus grįžtant, 
nebuvo prasminga paragauti 
sniegas į ką jis pavirto ar į 
cukrų ar į sniegą, nes jau 
šaukštai buvo “po pietų”, vi
dunakčio valandą anksčiau iš
mušė

Visų tos nuotaikingos vaka
rienės dalyvių buvo pagei
dauta, kad LDD kasmet pa
našias Kūčių vakarienes su
ruoštų, jos turėtų virsti LDD 
narių papročiu. Z. Vlks

annum

'C" CHK.AGQJ 
’•Moną^HAyiią^

Ail accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United. 
Stares Government.

INSURED

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

Effective Apr ill, 1960 /
J

Universal Investment 
Share Account
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ne kam kitam.
Ir ALT ją gavo. Tik “dėl

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ _ ____ —r_____  $13.00
pusei metų ________________ $7.00
trims mėnesiams - , ....$4.00
vienam menesiui __ ____   $1.50

Užsieniuose < j
metams --.,.„....^,-,,^■■■<4^ $16.00 | 
pusei metų ________ _ $8.00 ■.
vienam mėnesiui___ ______ _ $1.50

10 'ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ___     $15.00
pusei metų -------------------  $8.00
trims mėnesiams ______  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

NETIESA
Vienybės 1962 im gruo- gvenfos ramybės” ir kad būtų 

i išvengta keblumų ponui Da
vid Martin, kuris davėsi Vi
leišio apgaunamas, ALT su
tiko priimti į delegaciją ir 
LB atstovus.

Tokie yra, trumpai suglau
dus, faktai. Kam “Vienybė juos 
iškreipia?

Parama diktatūros priešams
Pereitą šeštadienį prezidentas John F. Kennedy pa

sakė Miami, Fla. Orange Bowl stadione reikšmingą kal
bą tūkstančiams kubiečių, pasprukusių ir išvaduotų, iš 
Fidel Castro nelaisvės. Prezidentas išreiškė viltį, kad 
dar jo administracijos metais Kubos žmonės nuvers 
Castro diktatūrą, ir jisai prižadėjo sugrąžinti kubiečių 
kovos brigadai jos išsaugotą ir jam įteiktą vėliavą, kai 
Kuba atgaus laisvę.

Šituo pareiškimu prez. Kennedy atsakė Nikitai 
Chruščiovui, kuris skelbia, būk prezidentas prižadėjęs 
duoti Kubos diktatoriui užtikrinimą, jog JAV-ės ne tik 
nedarys invazijos į Kubą, bet ir neleis niekam kitam į 
ją įsiveržti. Tokio prižado Kennedy nėra davęs ir neke
tina duoti. Atvirkščiai, jisai sako, kad JAV žiūrės su 
didele simpatija į kubiečių laisvės kovotojų pastangas 
nuversti Castro despotizmą.

Tuo pačiu laiku Kennedy atsišaukė į Kuboje gyve
nančius žmones, kurie yra nepatenkinti užkartos jiems 
diktatūros priespauda, išreikšdamas jiems užuojautą 
ir žadėdamas jiems JAV paramą, kai jie, atgavę laisvę, 
išsirinks valdžią, kokios jie nori.

Kennedy pasakė, kad Kūbps valdžioje, armijoje ir 
milicijoje yra “daug” žmonių, kurie stoja už laisvę ir 
“yra pasiryžę tą laisvę atstatyti” Kūboje. Jisai anaiptol 
nesmerkia visų žmonių, kurie nusilenkė diktatūros'va
liai arba net jai tarnauja, nes esamoje padėtyje jie ne
gali kitaip elgtis. Prezidentas tikisi, kad daugelis jų pa
dės laisvės kovotojams.

[r kai šių kovotojų tikplas bus pasiektas, tai JAy 
nediktuos Kubai, kokia santvarka turi būti joje įsteigta. 
JAV anaiptol nebandys versti Kubą grąžinti tą kapita
lizmo formą, kuri buvo sukurta diktatoriaus Bątįstęs 
laikais. Kokia valdžia ir kokia santvarka turi būt iš
silaisvinusioje Kūboje, spręs laisvi Kubos piliečiai.

Tokio nusistatymo JAV laikosi visų tautų atžvilgiu. 
JAV-ėms rūpi tik, kad laisvo apsisprendimo teisė nebū
tų žmonėms atimta. Šitais principais yra pagrįsta JAV 
užsienio politika.

Tačiau ne visur ji yra vienodu griežtumu vykdoma. 
Griežčiau, negu kitur laikomasi Vakariniame Pusru
tulyje. Bet, juo toliau nuo Amerikos, juo sunkiau ją pra
vesti. Artimose Sovietų Rusijai šalyse laisvo apsispren
dimo principą JĄV-ės iki šiol nesugebėjo apginti; daž
nai, deja, net ir nesistengė. Perdaug galingas atrodė 
aršiausias to principo priešas, Ęusijos despotizmas.

Bet paskutiniu laiku jo ragai šiek tiek aplaužyti. Rei-.

džio 28 d. numeryje yra įdėta 
nuotrauka Lietuvos Delegaci
jos, kurią vasario 16 d. pri
ėmė Baltajame Name prezi
dentas Kennedy. Prie nuotrau
kos pridėtas (paaiškinamas: 
“Amerikos Lietuvių Bendruo
menės sumanyta, oi Alto įvyk
dyta audiencija pas JAV pre
zidentą Kennedy Vasario 16 
d.”

Netiesa, kad audienciją su
manė A.L. Bendruomenė.

Audienciją sumanė Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdo
masis Komitetas, kuris tuo 
reikalu buvo (pradėjęs rūpin
tis netrukus po prezidento 
Kennedy inauguracijos, atseit, 
1961 m. pradžioje.

Jau tų metų vasarą prezi
dento specialus padėjėjas 
(“Appointment Secretary”) 
Kenneth Odonnell savo ranką 
pasirašytu laišku pranešė Al
to įgaliotiniui, kad audiencija 
Altui bus duota, kai tik pre
zidentas turės atliekamo nuo 
kitų neatidėliotinų reikalų 
laiko. Vėliau tas prižadas, 
kad prez. Kennedy priims 
Alto delegaciją, buvo pakar
totas, vėl su pastaba, kad rei
kia palaukti patogaus prezi
dentui laiko.

Bet tada įsikišo Dr. P. Vi
leišis (prelato J. Balkūno re
komenduotas senatoriui Dodd 
ir jo administraciniam pagel- 
bininkui David Martin). Ji
sai įtikinėjo tą senatorių ir 
demokratų partijos nacionali
nį komitetą, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba nieko ne
reiškianti ir kad visą Ameri
kos lietuvių visuomenę atsto
vaujanti L. Bendruomenė.

Dėl šitos obstrukcijos iš 
bendruomehininkų pusės audi
encijos laikp paskyrimas užsi
tęsė iki 1962 m. vasario.

Kai sen. Dodd pagelbinin- 
kąs Dąvid Martin patyrė, kad 
Vileišis jį apgaudinėjo, pasa
kodamas apie Alto “nereikš
mingumą”, tai jisai telefonu 
pašaukė Alto raštinę Chicago- 
je ir atsiprašė dėl padarytos 
stambios klaidos (“blunder”), 
teisindamasis tuo, kad jį su
klaidinęs “Father Balkūnas”.

Tada Baltojo Namo parei
gūnai surado savo rekorduose 
dokumentus, liudijančius, kad 
audiencija pas prez. Kennedy 
buvo pakartotinai prižadėta 
Amerikos Lietuvių Tarybai, o

kia tikėtis, jog ateis laikas, kada JAV pasisakys taip 1 žmonių laisvę.

pat griežtai už komunizmo pavergtų tautų išlaisvinimą 
, Europoje, kaip pasisakė prezidentas Kennedy už Kubos

KARO PAVOJUS 
KATANGOJE?

Juntinių Tautų jėgos neti
kėtai greit užėmė Katangos 
sostinę Elisabethville ir kitus 
tos provincijos svarbesnius 
miestus bei pramonės centrus. 
Katangos prezidentas Moise 
Tshomhe, kuris nori tą pro
vinciją atskelti nuo Kongo, 
paspruko ir pabėgo į Pietų 
Rhodesiją.

Tenai jisai sušaukė spaudos 
konferenciją ir pareiškė, kad 
jisai nieku būdu nenusi
lenks prievartai ir nepriims 
JT-ų jėgų padiktuoto plano 
įjungti Katangą į Kongo vals
tybę. Jisai šauksiąs savo šali
ninkus Katangoje į partizani
nį karą prieš JT kariuomenę.

Atrodo, kad Tshombę re
mia britai, tuo tarpu kai JT 
generalinį sekretorių U Th au
tą remia Washington as.

Todėl Tshombės grasinimas 
partizaniniu karu, gal būt, 
nėra tuščias.

Norėdamas to pavojaus iš
vengti, gen. sekr. U Thant at
sikreipė į pabėgusį Katangos 
prezidentą, kviesdamas jį at
vykti į Kongą ir tartis su 
centraline Kongo valdžiai Bet 
kažin, ar jisai paklausys?

Atrodo, kad taikos ar karo 
klausimą K,onge nulems di
džiųjų valstybių laikysena. Jei 
britai stengsis pakišti koją 
JAV-ėms, tai Konge ramybės 
nebus.

Moteriškas žingeidumas
Jauna moteris ir trys vyrai 

išsigelbėjo iš paskendusio lai
vo, pasiekė niekieno negyve
namą salą. Pirmieji jos žo
džiai buvo: — “Kodėl neno
rite pasakyti, kokius čia da
bar burtus traukiate?”

Pusšimti metų peržengusi 
žmona savo biznieriui vyrui: 
—' kodėl nenori pasakyti, ar 
samdytum mane savo asmens 
sekretore; jei nebūčiau tavo 
žmona?

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apie 1,000 išlaisvintu kubiečiu susirinko į Miami stadioną pasi

tikti prezidentą Kennedy ir jo žmoną.LOS ANGELES, CALIF.
Dan Kuraitis Kalifornijoje
Čikagietis Dan Kuraitis gruo

džio 24 d. atskrido į Kaliforniją. 
Apsistojo Pasadena mieste pas 
gimines. Jis čia jau buvo lau
kiamas gruodžio 23 d., tačiau 
dėl Pacifiko pakraštyje buvusio 
rūko lėktuvų susisiekimas kiek 
susigadino ir Dan Kuraitis at
skrido dieną vėliau.

Dan Kuraitis gruodžio 29 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopos kviečiamas, pa
sakojo savo įspūdžius iš kelionės 
po Lietuvą ir rodė filmą. Į Chi- 
cagą iš Kalifornijos’ Dan Kurai
tis numato išskristi sausio 3 d.

Juozas Aftukas ligoninėj
Gruodžio 26 d. Juozas Aftu

kas atsigulė Long Beach, Calif., 
veteranų ligoninėn operacijai,

Marijona ir Juozas Aftukai 
gyvena Yucaipa, Calif., mieste, 
bet yra ilgai gyvenę Los Ange
les mieste ir čia aktyviai dirbę 
įvairiose organizacijo.se. Ir iš 
Yucaipos jie dažnai atvyksta į 
Los’ Angeles organizaciniam dar
bui. Linkėjimai Juozui Aftu- 
kui greit pasveikti.

Dovydaičių šeima 
atskrido iš Brazilijos

Pranas ir Ona Dovydaičiai 
sūnumis Laimučiu ir Romu 
gruodžio 24 d. atskrido į Loš 
Angeles. Apie 13 metų jie išgy
venę Brazilijoje dabar pradės 
vėl naujakurystę Amerikoje. 
Sustojo pas brolį Vincą ir Jani
ną Dovydaičius Et Monte mies
te, Calif.

Viena iš : svarbiausių priežas
čių, kuri Dovydaičius1 paskati
no iš Brazilijos išvažiuoti, tai 
jų siekimas savo sūnums Lai
mučiu! ir Romui sudaryti gali
mybę mokytis universitete. Do-

SU

vydaičių Laimutis ir Romas bai
gė gimnaziją, tačiau toliau mo
kytis Brazilijoje negalėjo, nes 
ten valdžia švietimu mažai te
sirūpina, universitetų yra ne
daug. Įstoti į universitetą Bra
zilijoje labai sunku — reikia 
daug pinigų, pažinčių — pro
tekcijų, kad jaunelis galėtų uni
versitetan įsiregistruoti.

Pranas ir Ona Dovydaičiai 
planuoja apsigyventi Los Ange
les mieste, susirasti darbą ir sū
nus leisti į kalędžą. Laimutis ir 
Romas Dovydaičiai buvo akty
vūs nariai Brazilijoj lietuvių 
jaunimo organizacijose. Atrodo, 
jie jungsis ir į losangeliečių jau
nimo — studentijos? veiklą.

Vincas ir Janina Dovydaičiai 
susilaukė Kalėdoms mielų sve
čių, atskridusių iš Brazilijos, 
tačiau patys yra pakėlę sparnus 
išlėkti kiek toliau nuo Los Au
geles — į Pismo Beach, Calif. 
Tai nedidelė, apie 2,000 nuola
tinių gyventojų turinti, Pacifiko 
pakraščio vietovė, apie ketver
tas valandų kelio nuo Los An
geles. Pismo Beach gyvena trys1 
lietuvių šeimos ir visos verčia
si motelių bizniu. V. ir J. Do
vydaičiai Pismo Beach yra pirkę 
sklypą ir ten statys motelį. Bai
gę tvarkyti savo įvairius reika
lus bei įkurdinę Prano Dovydai
čio šeimą, Vincas ir Janina Do
vydaičiai sausio mėnesį numa
to išvykti į Pismo Beach.

V. ir J. Dovydaičių duktė Ra
sa studijuoja universitete. Sū
nus Kęstutis baigęs architektū
rą gyvena prie San Francisco, 
Oakland mieste. Jis su šeima 
buvo šventėms parvykęs pas 
tėvus į El Monte.

Per Kalėdas pas Jąniną ir 
Vincą Dovydaičius buvo malqnu 
susipažinti su iš Brazilijos’ at
skridusiais Dovydaičiais bei pa
siklausyti pasakojimų apie gy

venimą Brazilijoje. Taip pat 
smagu buvo susitikti ir buvu
sius čikagiečius — teatro artis
tę Liliją Barčaitę-Vešotienę ir 
Kazį Vešotą, kurs, labai daug 
yra vaidinęs įvairiuos’e Chica- 
gos lietuvių teatruose. Miela bu
vo pasveikinti inž. Bronių Bud- 
giną ir Antaniną Budginienę, 
kurie neseniai Rašytojų D-jos 
literatūros premijai paskyrė 
šimtą dolerių. Budginai Kalėdų 
šventėms buvo išvažiavę į gar
sųjį Palm Springs dykumų sau
lėje pasišildyti. Iš ten grįždami 
aplankė Dovydaičius.

Skautų eglutė
Gruodžio 23 d. Tautiniuose 

namuose buvo pačių jauniausių
jų skautų — vilkiukų ir skaučių 
— paukštyčių kalėdinė eglutė 
su deklamacijomis, dainomis ir 
vaidinimu.

Los Angeles skautai pasirodė 
beturį labai didelį savo orga
nizacijos prieauglį. Vyresnieji 
skautai ir skautės kruopščiai 
dirba mažuosius burdami lietu- 
viškon organizacijom

Skautų veiklai remti tėvų ko
mitetas sausio 20 d. ukrainiečių 
salėje rengia balių.

— Balis Mackiala yra Los An
geles Dramos’ Sambūrio pirmi
ninkas. Dramos sambūrio akto
riai Dalila Mackialienė, Ona Mi- 
ronienė, Juozas Andrius ir Juo
zas Raiby s repetuoja rašytojo 
Antano Rūko komediją “Koji
nės”, kuri bus suvaidinta sausio 
20 d. parapijos salėje Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 75 
kuopos parengime. Publika kvie
čiama.

— Dr. Jonas šalna ir jo žmona 
solistė Janina šalnienė atvyko 
iš Chicagos šventes praleisti ir 
Naujus Metus sutikti Kaliforni
joje.

— Dr. Mykolas Devenis ir 
AĮęna Devenienė Kalėdų šven
tėms iŠ Santa Monica, Čalif., bu
vo išskridę į Elgin, Illinois pas 
savo dukrą ir žentą Dr. Bobelį 
bei pas kitus artimuosius. Nau
jus Metus- jie sutiks Kaliforni- 
jon sugrįžę.

— Petras Linkus ir Janina 
Linkuvienė, Chicagos lietuvių 
organizacijų veikėjai, turį didelę 
vasarvietę Michigan valstybėje, 
žiemos šventėms automobiliu at
važiavo į Kaliforniją. Sustojo 
Santa Monica mieste rašytojo 
Juozo šyaisto-Balčiūno ir An
taninos Bąlčjunienės namuose.

J. Klauseikis

Optimistas — pesimistas
— Nors mažiau bereikia 

plaukų šukuoti, pasakė plin
kantis optimistas.

— Taip, atsakė plinkantis 
pesimistas, ūžtas daugiau vei
do lieka mazgoti...

“Naujienos” bolševikąms 
yra rakštis jų akyje!D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Bet yra ir daugiau keistenyĖių. Toje 
pačioje bažnyčioje, maždaug šeštoje pa
kopoje prieš didįjį altorių, stovi stambus 
medinis, stalas dengtas paprastu baltos 
drobės užtiesalu. Prie stalo pastatytas 
mažas kryžius ir uždegtos keturios žva
kės. Pasirodo, kad prie šįo stalo kunigas 
mišias laikė. Ne prie didžiojo altoriaus 
jis mišias laikė, bet prie mano minėto 
paprasto stalo. Be to, kunigas buvo už
pakaliu nusisukęs į didįjį altorių. Žinau, 
kad katalikų bažnyčioje ceremonijos už
ima nepaprastai svarbią vietą, kiekvienas 
žingsnis ten aiškiai nusakytas, kiekvienas 
pasisukimas turi “svarbos”. Atsimėhu, 
man pašiam, kai buvau mažas, aiškino, 
kad negalima nugara nusisukti nuo di
džiojo altoriaus. Tiktai einant iš bažny
čios gali nusisukti, bet pačioje bažnyčioje 
visuomet turi būti veidu į didijį altorių. 
Net kunigams rėikia laikytis šios taisyk
lės. Jie gali nugara nusisukti į bažnyčion 
susirinkusius Anones, bet jie negali nuga
ros atsukti į didįjį altorių. Tuo tarpu 
Miuncheno katedroje kunigas net mišias 
laikė nusukęs nubarą į didįjį altorių. 
Daug visokių dalykų esu matęs, bet šitoks 
dalykas man pirmą kartą pasitaikė ma
tyti. Jei pats būčiau nematęs, tai netikė
čiau. Prie to paprasto stalo kunigas nu- 
sikaltusiems ir išsispaviedojusiems vokie
čiams ir sakramentus dalijo.

Vokiečiai Miuncheno katedrą statė 
,nuo 1468 iki 1488. Jau tais laikais aptver
tame Miunchene didesniam pastatui vie
tos nebuvo, teko šią bažnyčią statyti už 
miesto sienų, bet šiandien ši katedra yra 
beveik miesto viduryje.

Gidas man tvirtino, kad paprastas dar
bininkas Miunchene uždirba 500 markių 
į mėnesį. Paprastas amatininkas uždirba 
iki 800 markių į mėnesį. Geri pietūs kai
nuoja nuo 3 iki 4 markių. Atrodo, kad 
pietūs truputį’ per brangūs. Bet jis tvir
tina, kad mieste galima gerai pavalgyti 
ir už mažesnę sumą. Gera vyriškų drabu- 
ižių eilutė kainuoja nuo 125 iki 150 mar
kių. Balti marškiniai kainuoja nuo 12 iki 
13 markių. Keturių kambarių butas kai
nuoja iki 125 markių, bet galima butelį 
gauti ir už 80 markių mėnesiui.

Pavaikščiojęs po miestą pastebėjau, 
kad bendrai vokiečiai atrodo sveikai, ge
rai apsirėdę. Restoranai pilni, teatrai pil
ni, automobilių gatvėse daug. Gidas tvir
tino, kad Vokietijoj darbininkui reikia 
dirbti dešimt mėnesių paprastam Volks- 
vagen automobiliui nuspirkti. Tuo tarpu 
Rusijoje paprastas darbininkas ir per 36 
mėnesius automobiliuko negali nusipirkti. 
Vokietijoj, kaip ir Amerikoje, kiekvienas 
darbininkas jau turi automobilį, o Rusijoj 
automobilius turi tiktai aukšti komparti
jos pareigūnai ir aukšti valstybės tarnau
tojai, kurie skirto žmonių uždirbtus pini
gus. Paprastam darbininkui ten ir svajo

ti apie automobilį negalima.
Iš Miuncheno geru sprausminiu lėktu

vu, einančiu 600 mylių per valandą, nus
kridau į Berlyną.
LAISVAS IR PAVERGTAS BERLYNAS

Berlyną jau lankau penktą kartą. Pir
mą kartą vokiečių sostinėje buvau 1934 
metais. Antrą kartą ten buvau nuvykęs 
1938 metais. Tada buvau nusivežęs savo 
Buicką ir laisvai galėjau važinėti po visą 
miestą. Kelis kartus pravažiavau Branden
burgo Vartus, Unter den Linden alėją, 
Tiergarteną ir kitas įdomesnes vietas. 
Svarbesnėmis Berlyno gatvėmis esu daug 
vaikščiojęs, operoje buvęs ir aplankęs di
desnes krautuves bei dirbtuves.

Trečią kartą patekau į Berlyną 1951 me
tais. Tada miestas oficialiai jau buvo pa
dalytas į Rytų ir Vakarų Berlyną, šiaip 
žmones kalbėjo apie laisvą Berlyną ir pa
vergtą Berlyną. Rytų Berlyną valdė rusai 
arba jų primesti kvislingai, o Vakarų Ber
lyną valdė pačių Berlyno gyventojų lais
vų demokratiškų rinkimų būdu išrinkta 
vokiečių valdžia. Tais metais taip pat bu
vau įvažiavęs į Rytų Berlyną, bet neilgai. 
Man pasidarė baugu. Pavažinėjęs kelio
mis gatvėmis, liepiau šoferiui grįžti atgal. 
Buvau Amerikos pilietis, turėjau JAV pasą, 
bet girdėjau įvairiausių istorijų apie rusų 
priekabius. Pase buvo (pažymėta, kad bu
vau gimęs Lietuvoje. Prie gimimo vietos 
rusai galėjo prisikabinti, žinojau, kad jie 

turėtų mane paleisti, bet nemalonumų jie 
galėjo padaryti. Norėdamas tų nemalo
numų išvengti, liepiau išvažiuoti į laisvą
ją zoną.

1938 metais pravažiuojant ir vėl kelioms 
valandoms buvau Berlyne. Dvi valandas 
praleidau laisvame Berlyne ir dvi valan
das turistiniu busu pravažinėjau komunis- 
itų pavergtame Berlyne. Komunistai visą 
laiką vare biaurią propagandą prieš ame
rikiečius. Jie reikalavo, kad amerikiečiai 
važiuotų nanio. Jeigu tuo pačiu metu būtų 
reikalavę, kad ir rusai išvažiuotų, tai dar 
pusė bėdos, bet apie rusus jie nieko nepra
sitardavo. Komunistams reikalą sugadino 
prezidento brolis Robert. Jis atvyko į Ber
lyną ir viešai pareiškė: “Amerikai Berly
nas yra tokios pat svarbos, kaip New Mor
kas ar Chicago.” Rusai suprato šiuos JAV 
prokuroro žodžius ir apstabdė beprasmę 
kampaniją. Jie išleido dideles sumas pini
gų šiai propagandai, bęt dabar kiekvie
nas aiškiai hiato, kad tie pinigai buvo 
bereikalingai išmesti. Kiekvienam aišku, 
amerikiečiai iš Berlyno besirengia išsi
kelti, kol nebus pasirašyta taika su Vo
kietija.
BERLYNE RUSAI TRAUKIASI ATGAL

Iš visų tų kelionių susidariau įspūdį, 
kad nejučiomis, bet Berlyne rusai trau
kiasi atgal. Pirmaisiais metais, atsimenu, 
prie laisvo ir pavergto Berlyno sienos bu
vo iškaba, kuri sakė: “Dabar įvažiuoji į 

demokratiškiausią valstybę pasaulyje”. 
Visi žinome, kad toje “demokratiškiausio
je valstybėje”, t. y., Ulbrichto valdomoje 
pavergtoje rytų Vokietijoje, per visus 
tuos metus nebuvo jokių laisvų rinkimų, 
neveikia politinės partijos, nėra laisvos 
spaudos. Viską kontroliuoja Maskvos pri
mesta kompartija, sovietų šarvuočių re
miama. Dabar iškąbų apie “demokratiš
kiausią valstybę” jau nėra.

Pieš dešimt metų Rytų Berlyne teko 
važiuoti Stalino Alėja. Dabar ne tik Sta
lino Alejos vardas pakeistas, bet ir Sta
lino garbei komunistų pastatytos statu
los išvartytos. Man pasakojo, kad jas iš
vartė patys komunistai. Tas statulas per 
kelias savaites statė Rytų Vokietijos dar
bininkai, d vėliau jas viena naktimi nu
vertė komunistai. Dan Kuraitis

jau pasirodė knygv rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus i “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIuNAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMA N AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3383 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: HEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Nusavinami namukai
Viename nedideliame Žemai

tijos miestelyje gyveno netur
tinga lietuvių šeima; jos galva, 
betgi turėjo Čikagoje gyvenan
tį geraširdį brolį, kuris, sunkiai 
ir ilgas valandas dirbdamas' fa
brike, siuntinėjo savo namiš
kiams pakietėlius, pinigus ir ki
tu būdu rėmė juos. Per penke
tą metų nelaimingieji pasistatė 
nedidelį dviejų kambarių ir vir
tuvės namelį.

Prieš Kalėdas čikagiškis bro
lis gavo laišką, esą, namelis jau 
nusavintas ir jame apgyvendin
ti “kiti žmonės”; jis» pats su 
šeima esą išvarytas ir laikinai 
prisiglaudęs pas gimines. Tačiau 
komunistų partija oficialiai na
muko “neatėmusi”, o tik “nupir
kusi”, sumokėdama savininkui 
100 rublių. (PL)

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p" p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DrTg. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 

daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4

................. ............................ ■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----- ■ =3

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio. iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9;30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

į ■■■,........

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

CICERO
Antaną Petkų palaidojus

Antanas Petkus mirė gruodžio 
24 d. Vadinasi, prieš pat Kalė
das. Pašarvotas buvo Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50th Avė. 
Laidotuvės įvyko gruodžio 27 
d. Iš koplyčios buvo nulydėtas 
į Šv. Antano bažnyčią, o iš ten 
į šv. Kazimiero kapines. Kaip 
į koplyčią, taip ir į bažnyčią at
silankė daug žmonių atsisvei
kinti su velioniu. Lydėtojų į 
kapines irgi buvo daug, — su
sidarė apie 30 automobilių.

Velionis buvo ilgametis Cice
ro gyventojas. Ramus, tvarkin
gas ir gaspadoriškas. Įsigijo 
gražią nuosavybę, 1436 S. 50th 
Avė. Prieš kelis metus buvo 
išėjęs i pensiją. Visą laiką rū
pestingai savo namus prižiūrė
jo. Paliko mylimą žmoną, sū
nų Edward ir dukrą Helen. Sū
nus ir dukra jau yra sukūrę sa
vo šeimas.

Velionį Petkų labai paveikė 
švogerio Andrijausko mirtis. 
Tai buvo didelis smūgis, kurio 
jis neatlaikė.
Petkaus laidotuvės buvo įspū

dingos. Po laidotuvių visi pa
lydovai buvo pakviesti į Pociaus 
užeigą užkandžių ir sušilti.

Velionio žmonai, sūnui, duk
rai ir kitiems giminėms reiškiu 
nuoširdžią užuojautą.

Liūdna žinia iš Texas

Liūdna žinia atėjo iš Dalias, 
Texas. Ten mirė Kazimieras 
Kairis, kuris jaunas dienas pra
leido Cicero j e. Išėjęs į pensiją, 
jis kartu su žmona buvo apsi
gyvenęs Floridoje. Kai žmona 
mirė ir jis paliko vienas, tai iš
vyko į Dalias, kur apsigyveno 
pas dukterį ir žentą. Tačiau 
neilgai jam ten teko pas savuo
sius gyventi, — nelaboji mirtis 
pakirto jo gyvybę.

Apie savo tėvelio mirtį pra
nešė jo dukra Aldona. Pranešė 
taip pat, jog velionio pelenai 
bus parvežti į Chicagą ir palai
doti Lietuvių Tautinėse kapinė
se, kur ilsisi ir jo žmona.

Mirtis švaistosi
Mirtis nepaprastai pradėjo 

švaistytis po Cicero koloniją. 
Per visai trumpą laiką neteko
me šių senosios kartos lietuvių: 
Dainelio, Cukurienės, Andri
jausko, Gailiaus ir Antano Pet
kaus. Jie vienas po kito atsis
kyrė su šiuo pasauliu lyg susi
tarę. Labiausiai ciceriečius su
krėtė Antano Petkaus mirtis. 
Daugelis pamanė, jog tai laido
tuvių direktorius. Mat, nepap
rastas sutapimas: toks pat var
das ir tokia pat pavardė. Ta
čiau tas nesusipratimas greit 
buvo išaiškintas, kai pasirodė, 
jog laidotuvių direktorius Anta
nas Petkus yra sveikas ir tvir
tas “kaip ąžuolas prie kelio”__

Apie Dainei! ir Cukurienę jau 
buvo rašyta. Juozas Gailius gy
veno Antioch (Ill.). Mirė jis 
gruodžio 21 d. Pašarvotas buvo 
Petkaus koplyčioje.

Nors velionis Cicero j e negy
veno, bet jis turėjo čia daug 
giminių ir pažįstamų. Savo lai
ku jis vertėsi bizniu. Jo dukra 
savo laiku buvo gana veikli lie
tuvių tarpe. Dabar ji yra ište
kėjusi, augina savo šeimą ir gy
vena Antioch apylinkėje, kur 
lietuvių mažai tėra.

Laidotuvės buvo gana didelės.’ 
Nežiūrint to, kad šaltis siekė 0, 
velionį palydėjo apie 20 auto
mobilių į Šv. Kazimiero kapi
nes. Po laidotuvių palydovai 
buvo užprašyti į Pociaus užeigą 
užkandžių.

Reiškiu širdingą užuojautą 
velionio šeimai.

K. P. Deveikis

— Lietuvoje išleista “Lietuvių 
grafika”, su, 33 dailininkų 65 
darbais. Surinkti darbai grafi
kų: B. Demkutės, R. Gibavi- 
ėiaus, V. Jurkūno, V. Kalinaus
ko, V. Kisarausko, J. Kuzmins- 
kio, A. Makūnaitės, A. Stepo
navičiaus, D. Tarabildienės, B. 
Žilytės ir kt. . (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

Mirė VacL Goštautas
1962 m. gruodžio mėn. 2*9 d. 

vakare Chicago  j e staiga mirė 
Vaclovas Goštautas.

Velionis buvo per 60 metų am
žiaus ir vos prieš keliąs savai
tes su žmona Lucija ir sūnumi 
Stasiu persikėlė nuolatiniam gy
venimui į JAV iš Kolumbijos, 
kur buvo išgyvenęs nuo 1949 me
tų.

Kilmės buvo iš Žemaitijos ba
jorų, bet tvirtas ir besąlyginis 
kovotojas’ dėl Lietuvos laisvės ir 
didelis lietuvis patriotas. Gy
vendamas keliolika metų Kolum
bijoje, dalyvavo lietuvių gyveni- 

, me ir taip pat manė Čia įsijung
ti į vietos lietuvių judėjimą, bet, 
deja, staigi mirtis pakirto jo gy
venimą.

Velionis Pirmojo Pasaulinio 
karo metu buvo vokiečių suim
tas už platinimą atsišaukimų Že
maitijoje ir išlaikytas Šiaulių 
pataisos namuose pusantrų me
tų. 1940 m. jis buvo bolševikų 
suimtas ir laikomas kalėjime. 
Išlaisvino jį atėję vokiečiai.

Velionis buvo vienas iš pir
mųjų Lietuvos kariuomenės sa
vanorių, pirmiausiai kovėsi su 
bolševikais Žemaitijoje ir, bai
gęs II Lietuvos karininkų laidą, 
tarnavo visą laiką raitelių da- 
lliniuose — gusarų ir ulonų pul
kuose.

1925 metais išėjęs iš kariuo
menės į atsargą vyresniojo lei
tenanto laipsnyje, perėjo Vidaus 
Reikalų Ministerijos tarnybon. 
Kurį laiką tarnavo Klaipėdos 
valstybinėje policijoje rajono 
viršininku, vėliau buvo paskir
tas Piliečių Apsaugos Departa
mento policijos referentu ir nuo 
1930 metų buvo paskirtas Rasei
nių, vėliau Vilkaviškio ir Mari
jampolės apskričių viršininku.

Velionis buvo tolerentas visų 
pažiūrų žmonėms. Pažymėtina, 
kad per suvalkiečių ūkininkų ju
dėjimą, jis kaip tik tuo laiku 
buvo Vilkaviškio apskrities vir
šininku ir, dėjo visas pastangas, 
kad ūkininkai būtų mažiausiai 
kaltinami ir jo apskrityje ma
žiausiai buvo apkaltintųjų. Ant
rajai bolševikų okupacijai artė
jant, velionis kaip ir tūkstančiai 
lietuvių, pasitraukė nuo žiauraus 
okupanto į vakarus ir iš Vokieti- 
jos'1949 m. buvo emigravęs Ko- 
lumbijon ir dabar tik buvo at
vykęs į šią šalį.

Velionies žmonai Lucijai ir 
sūnui Stasiui reiškiama nuošir
di užuojauta. J. Talalas

KAZIMIERAS ANDRIJAUSKAS
1618 SO. 49th AVE., CICERO, ILL.

Mirė 1962 m. gruodžio (December) 20 dieną, sulau
kęs 76 metų amžiaus.

Palaidotas gruodžio 24 dieną Švento Kazimiero kapi
nėse Chicago j e.

Užmigo amžinai, jo jau nėra ir pats negali atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą, ir taip 
skaitlingai palydėjo amžinastin, iš kurios nei vienas ne
grįžta ir negrįš. Mes, atmindami ir apgailestaudami jo 
prasišalinimą iš musų tarpo, reiškiame giliausią padėką gi
minėms, draugams, kaimynams už prielankumą, suteiku
siems gėlių vainikus. ir šventų mišių aukas už jo sielą. 
Taipgi dėkojame gerbiamiems kunigams už atliktas iškil
mingas apeigas koplyčioje, bažnyčioje ir kapinėse. Dėkui 
vargonininkui Skriduliui ir jo pagelUininkams. Jų gies
mių aidas ilgai-ilgai skambės; dėkui grabnešiafms už drau
gišką patarnavimą.

Giliausia padėka Laidotuvių Direktoriui A. R. Petkui. 
Jo taktas, prielankumas, gera tvarka daug reiškia liūdesio 
valandoje. *

Mieli giminės, draugai, kaimynai! Priimkite mūsų vie
šą širdingą padėką, nes atskirai nėra galimybės kiekvieną 
pasiekti. Jūsų pareikštas prielankumas liks amžinai mūsų 
atmintyje. Dar kartą dėkojam visiems.

O tau, mūsų mylimas ir brangus Kazimierai, su liūde
siu sakome:

Ilsėkis ramiai nuosavoj koplyčioje ir lauk mūsų!

ŽMONA IZABELLA, SŪNUS VACLOVAS, 
DUKTĖ ONA

Išvežami kultūros turtai
Iš Lietuvos ateina žinios, kad 

ten šeiminikaudami rusai pra
dėję naujus Lietuvos apiplėši
mus. Esą pastaruoju metu bu
vę išvežta į Maskvą, Leningra
dą ar kt. Rusijos centrus nema
ža Lietuvos kultūrinių vertybių. 
Kaip paskutinis toks apiplėši
mas minimas Lietuvos karaimų 
archyvo nusavinimas ir išveži
mas. Kaip žinia, karaimų archy
ve buvo sutelkta daug istorinių 
dokumentų, siekiančių netgi Vy
tauto laikus. Trakų pilies mu
ziejuje, kur turėjo padėti Tra
kų praeitį liečiantieji dokumen
tai, esą išstatyti Lenino ir kitų 
bolš. veikėjų biustai, nieko ben
dra neturį su Trakais. (PL)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SLA 134-tosios Moterų kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau
sio 3 dieną, 7:30 vai. vakarą Holly
wood Inn svetainėje, 2421 West 43rd 
S|t., Chicago, Illinois. Visos narės 
kviečiamos atsilankyti.

Kristina Austin, fin. raštininkė

SLA 36-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, sausio 3. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakarą. 
Visi nariai, ir narės kviečiami į su
sirinkimą. A. Kaulakis, f in. rast.

MORNING Star Klubo metinis ir 
paskutinis susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, sausio 3 d. 1963 m. 3600 W. 
North Ave., Chicago, 8 v. v. Bus 
baigta visi klubo reikalai, kas buvo 
nutarta praeitame susirinkime. Taip 
pat bus vaišės klubo nariams. Visi 
malonėkite dalyvauti.

A. Walskis, nut. sekr.

— Lietuvių Brighton Parko Mote
rų klubo metinis susirinkimas įvyksta 
ketvirtadienį, 1963 m. sausio 3 d., 
Dirkio salėj\ 4500 S. Talman Avė., 
8 vai. vak. Narės prašomos laiku at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti.

F. McNamee, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 2 dieną Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 226 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks 1963 m. sausio 2 d. 
8 vai. vak. įprastoj vietoj, 3600 W. 
North Ave. Malonėkite gausiai da
lyvauti, nes kaipo metiniam susirin
kime bus svarbių dalykų bei reikalų 
aptarti.

J. Naujalis, užraš. rašt.

— Utenos Draugiško klubo metinis 
parengimas įvyks ateinantį šeštadie
nį, sausio 5 d. Dirkio (buv. Venge- 
liausko) salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Pradžia 6 vai. vakaro. Visi klubo na
riai turite dalyvauti šiamę parengi
me, o kurie nedalyvaus, turės pagal 
konstituciją ir įstatus sumokėti po $1 
bausmės. Taipgi rengimo komisija 
kviečia visus lietuvius tautiečius ap
lankyti uteniškių parengimą. Bus 
gera programa ir šokiams gros ge
ras orkestras. Lauksime.

Rengimo Komisija

PAD EKA

A. A.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Monterį ir toliau 

naudoja propagandai
Kaip žinia, sovietai išleido iš 

kalėjimo buv. Nepriklausomos 
Latvijos užsienio reikalų minis- 
terį ir jo lūpomis 1962.IV.7 pa
skelbė “Cino j e” ir “Dzimtenes 
Balse” politinio pobūdžio raši
nį, palankų sovietams, šį jo pa
sireiškimą persispausdino ir kiti 
komunistų laikraščiai, jų tarpe 
ir liet. “Tiesa”. Munterio pareiš
kimas buvo komentuotas ir už
sienio spaudos. Būta ir daugiau 
Munterio pareiškimų. Vieno da
lyko Munteris “kažkodėl” nelie
čia: tai garsiojo Molotovo-Rib- 
bentropo pakto... (PL)

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V1|#/ 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehiU 6-2345-6

p **1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS «U.L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 6-0834
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Trys nauji suklastojimai 
Cicero Bendruomenėje

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.

REAL ESTATEJi t it hobi aža lai krašči udse 
prirašyta, kaip Ciceros fron
tininkai, siekdami visiškai 
t rimti Bendruomenės apylin
kę j savo rankas, verčia nuo 
koto tos apylinkės pirminin
ką A. Juškevičių. Kadangi, jie 
veikia nesilaikydami nei Bend
ruomenės statuto nei jos Gar
bės Teismo sprendimo, ir 
drauge nori pasirodyti prieš 
visuomenę švariais, jie grie
biasi melo ir klastojimų. Vie
ną kartų sulaužę teisėtumą, 
jie ir toliau turi elgtis netei
sėtai ir tam neteisėtumui pri
dengti turi meluoti visuome
nei.

Vėliausi trys nauji teisybės 
suklastojimai yra padaryti 
“sukilėlių” valdybos, išmetus 
iš jos A. Juškevičių, paskelb-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
xyr. kostiumams medžiaga tik 

u su išsiuntimu $68.50 
čia \ iską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ii įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

VERTA DĖMESIO
Europietiški termometrai vidaus temperatūrai matuoti po .... $1,55 
Europietiški termometrai oro temperatūrai matuoti po ..........  $3.35
Europietiški termometrai kūno temperatūrai matuoti po ......  $1.55
Europietiški auksiniai plunksnakočiai po ..............     $7.75
Europietiški rank, laikrodžiai nuo $7.75 iki $47.75, garartt.

25 metams.
Šias prekes siunčiame į visus kraštus. Prašome atsiųsti čekį 

ir tuojau išsiųsime.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

SVEIKINAME
VISUS NAUJIENIEČIUS 

SU 
NAUJAIS METAIS 

IR LINKIME GERIAUSIO 
PASISEKIMO 

1963-TIEMS METAMS

NAŠLIŲ IR NAŠLIUKUI KLUBO 
VALDYBA IR NARIAI-ĖS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai« 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputacija pilno pasirinkime A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

tame biuletenyje.
1. Neteisėtosios valdybos iš

leistame ir daugumai apylin
kės narių išsiuntinėtame biu
letenyje yra paskelbtas su
klastotas Garbės Teismo spren
dimas. Biuletenyje rašoma: 
“Trečiame paragrafe buvo 
pasakyta, kad valdybos na
rys, oficialiai įteikęs savo no
ru atsistatydinimo raštą iš 
Valdybos ir einamųjų parei
gų, atgal jon grįžti nebegali”. 
O iš tikrųjų Garbės Teismo 
sprendimas yra toks: “Savi) 
noru formaliai atsistatydinęs 
valdybos narys grįžti valdy- 
bon nebegali”. O tai yra du 
labai skirtingi dalykai. Gali 
būti įteiktas atsistatydinimo 
pareiškimas, bet gali būti val
dybos formaliai nepriimtas, 
ir tada dar nebus formalaus 
pasitraukimo. Arba gali būti 
toks pasitraukimo pareiški
mas atsiimtas, dar prieš val
dybai jį formaliai svarstant 
ir patenkinant. Ir tada dar 
nebus formalaus išstojimo, 
nes atsiimtas pareiškimas nė 
negali būti formaliai paten
kintas. Ir kam tas klastojimas 
reikalingas?

2. Antras biuletenyje klas
tojimas yra aiškinimas, kad 
A. Juškevičius balandžio m. 
28 d. įteikė atsistatydinimo 
pareiškimą ir tuo iš pirminin
ko pareigų pasitraukė. Bet 
ten nuo visuomenės nuslepia
ma, kad Juškevičius, aukštes
nių Bendruomenės organų 
spaudžiamas, savo pareiški
mą po dviejų dienų, dar prieš 
posėdžiui susirenkant, atšau
kė ir po to toliau sušaukė dar 
4 valdybos posėdžius ir jiems 
pirmininkavo. Net ir neteisė
tosios valdybos pasiskelbime 
“Drauge” dar rugsėjo mėn. 
buvo parašyta, kad A. Juške
vičius yra apylinkės valdybos 
narys (tik jau nebe pirminin
kas). Tai kaip jis galėjo būti 
balandžio mėn. iš valdybos

. w UNITED PKES8-NAUJIENŲ Photo
18 žmonių žuvo ir 32 buvo sužeista, kai į Londoną važiavęs grei

tasis traukinys atsimušė j stovintį keleivinį traukinį.

pasitraukęs, jei iki gruodžio 
mėn. ir neteisėtoji valdyba jį 
tebelaikė savo nariu?

3. Trečias klastojimas yra 
aiškinimas, kad valdybos po
sėdį gali sušaukti dauguma 
(4 iš 7) jos narių ir jame da
ryti teisėtus nutarimus. Gi 
pagal statuto 18 str. posėdį ga- 
gali šaukti tik valdybos pirmi
ninkas arba jo įgaliotas val
dybos narys. Kitaip sušauk
tas posėdis yra neteisėtas, ir 
visi jo nutarimai yra neteisė
ti. Tą patį patvirtino ir Gar
bės Teismas, kurio sprendi-* 
mo 4 straipsnis taip skamba: 
“L. B. apylinkės valdybos po
sėdžius kviečia V-bos pirmi
ninkas arba jo įgaliotas valdy
bos narys. Valdybos posėdis 
yra teisėtas, kai iš anksto vi
siems valdybos nariams pra
nešta apie jį ir kai jame da
lyvauja dauguma valdybos na
rių su pirmininku arba jo įga
liotu v-bos nariu (LB įst. 18 
str.)

Taigi, visi matome, kad ne
teisėtosios Cicero apylinkės 
valdybos biuletenis yra pa
grįstas melu ir nustatų klas
tojimu.

Kai palygini LB Garbės 
Teismo raštą su tuo, kokios 
iš jo išvados buvo paskelbtos 
“Drauge” ir kaip jos dar su
stiprintos kalbamame biule
tenyje, — taip ir nebesupran
ti žmogus, kam visa tai yra 
daroma: skaitai žmogus ir 
nebesupranti, kaip gali tie pa
lys lietuviai, kuriuos kasdie
ną sutinkame, skelbti tokias 
neteisybės. Skaitai ir nebesu
pranti, kodėl jų tarpe nebeli
ko nei gėdos, nei sąžinės...

Gaila Ciceripcių

šiemet girtų 11% daugiau
Policijos trafiko divizijos 

vadas le<it. Norman Schmie- 
deknecht pranešė, kad Chi- 
kagoje per 11 šių metų mėne
sių buvo suimti 6,623 girti 
vairuotojai. Pernai per visus 
metus buvo suimta 6,426. 
Schmiedenknecht sakos kad 
iki metų pabaigos tikimasi 
suimti iki 7,200, kas sudarys 
llnuošimčių daugiau negu 
pernai. Dešimts valstijų turi 
išleidusios įstatymus, pagal 
kuriuos vairuotojai privalo 
pasiduoti ištirti, ar jie yra 
girti. Illinoj aus legislatūra 
tris kartus tokio įstatymo pro
jektus atmetė.

Skrendami batai
Australijoje užpatentuoti ba

tai, kurių guminės kulnys 
turi plienines spiruokles. To
kiais batais galima per valan
dą nueiti 3 mylias, o nubėgti 
net 8.

— Didžiausia sausra Jungt.
Valstybių istorijoje buvo Ka
lifornijoje, Bagdado apylinkė
je ir truko 767 dienas — nuo 
1912 m. balandžio iki 1914 m. 
lapkričio mėnesio.

— Pirmąjį laikrodį su spy
ruokliniu mechanizmu išrado 
vienas prancūzų dvasininkas 
1000 metais. Iki tol buvo ži
nomi tik saulės ir smėlio laik
rodžiai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRUMPAI 
*>----------------------------------4

♦
■— Vaclovas Goštautas, tik 

prieš prieš keletą savaičių at
sikėlęs iš Kolumbijos ir ap
sigyvenęs Chicago j e, kur gy- 

I vena jo sūnus su šeima, staiga 
mirė ištiktas širdies smūgio. 

, V. Goštautas Lietuvoje ilgesnį 
laiką buvo Vilkaviškio, pas
kiau Marijampolės apskričių 
viršininku.

— Lietuvių Enciklopedijai 
trūksta informacijų apie šiuos 
periodinius leidinius, įstaigas 
ir spaudos darbuotojus: Lei
dykla Šatrija, “Šakai* Makar”, 
VI. šaulys, žurn. “šeima”, P, 
Šerkšnys, “širdies Liepsna”, 
St. šiugžda, T. šiurna, “špitol- 
ninkas”, S. Špokevičius, Br. 
M. švedas, leidykla “Šviesa”, 
spaustuvė “Šviesa”, “Švietimo 
Darbas”, “švietimo Reikalai”, 
leidykla “švyturys”, Jonas, Mi
kas ir Stasys Tananevičius, 
“Tauragės Aidas”, “Tautos 
Mokykla”, “Tautos Sargas”, 
“Tautos Vairas”, “Tautos Va
lia”, “Teisybė” (ėjusios Law
rence, Mass, ir Rutkaus red. 
1911—1913 m.), “Telegra
mos”, “Telšių žinios”, “Tė
vynės Balsas”, “Tėvynės Pa
žanga” (Dubois), “Tiesos Kar
das”, O. Tolishus, J. Tuinyla, 
A. Turskis. Galintieji duoti 
šių dalykų aprašus, maloniai 
prašomi siusti adresu: Red. 

Į J. Prunskisf 4545 W. 63 St., 
Chicago 29, Ill.

— Panelė E. Mikuziutė, SLA 
i iždo globėja, šeštadienį atvy
ko į Chicago žiemos švenčiu 
atostogoms. Sekmadienį ji vėl 
išvyksta į New Yorką.

— Juozas C. Varkala, audi
toriaus Varkalos sūnus, sau
sio 16—23 dienomis dalyvaus 
McCormick namuose vykstan 
čioje parodoje. Jis atstovau
ja didelę prancūzų virimo 
priemonių bendrovę ir jo pa
ties vadovaujamą Varco, Ine., 
importo bendrovę. Parodoje 
bus išstatytos Varkalos bend
rovių prekės. J. C. Varkala 
pasimatys su savo tėvais ir 
pažįstamais.

— Buv. Lietuvos Vyriau
siojo Tribunolo prokuroro pa
vaduotojas, dabar Liuteronų 
kunigas Dr. Martynas A. Ka- 

I volis 1962 m. gruodžio 22 d 
I North Austin Lutheran Church
i susituokė su Patricia Ann
1 Ramler. Nuotaka yra Dr. Fre
derick F. Litsinger duktė. Dr. 
M. Kavolis dabartiniu metu 
profesoriauja Ashland, Wise, 
koledže.

— Philadelphijos LB šešta
dieninė Mokykla sausio 6 die-
ną, sekmadienį 4 vai. p. p. Šv. 
Andriejaus parapijos salėje 
rengia tradicinį kalėdinį va 
karą. Bus suvaidintas K. Ku
bilinsko vaizdelis — pasaka 
“Strakeliukas ir Makaliukas”; 
mokinių choras pagiedos ka
lėdines giesmes ir padainuos;

i bet to, mokiniai dar padekla- 
1 muos, pašoks tautinius šokius 
, ir paskambins pianu. Po pro
gramos atvyks Kalėdų Sene
lis su dovanomis visiems į 
vakarą atėjusiems vaikučiams.

STOGAI: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
d€im traukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
® Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ARALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
s rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
iir-conditioning Į naujus ir senus na
nus. Įrengiu vandens boilerius ir 
-.togų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
)444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64fh Place 

REĮiance 5-2541

Veiks turtingas bufetas. Phi
ladelphijos ir apylinkių lietu
viai, ypač turį mažus vaikus, 
maloniai kviečiami atsilankyti 
Įėjimas auka vienas doleris. 
Mokyklinio amžiaus vaikams 
įėjimas nemokamas.

— Steponą Kairį-Kaminską, 
Lietuvos Vasario 16 d. Ne
priklausomybės akto signata
rą, dabar negaluojantį ir esan
tį netoli New Yorko poilsio 
namuose, Kalėdų pirmąją die
ną aplankė Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sid
zikauskas ir to komiteto na
rys Kipras Bielinis, kurie visą 
dieną praleido su Lietuvos 
atkūrimo veikėju St. Kairiu ir 
pasidalino nuomonėmis įvai
riais Lietuvos laisvinimą lie
čiančiais klausimais.

ALVUDO sekanti 
paskaita

Vaiko individualybės vys
tymasis ir jo drausminimas, 
— tokią paskaitą skaitys pe
dagogas ir pedagoginių kny
gų autorius Petras Maldeikis 
Alvudo parengime 1963 m 
sausio mėn. 4-tą dieną penk
tadienį, 7:30 vai. vak. Gage 
Park salėje Nr. 18 kamb., kam 
pas Western Ave., ir 55-tos 
gatvės.

Bus aptarta vaiko individu
alybės supratimas — jos vys
tymasis ir auklėjimas — tarp 
lepinimo ir drausmės — eu
ropiečiu pažiūra į depinim% 
amerikiečių individualybės 
kultas — ar vaikas yra iš es 
mės geras ar blogas — auklė
jimas ar leidimas augti.

Po paskaitos diskusijos, kul 
tūriniai filmai, Alvudo leidi 
niai, mediciniškai pedagogiš
kas knygynas, šilta kavutė.

Visi kviečiami, visiems įė
jimas laisvas.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10x3% 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METU 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marnuette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga
ražas, 30 n. lotas, M. P.. $16,900.

MŪRINIS 2x5. atskiri šild. gazu, ga
ražas. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 

mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauia elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn.. Gage P., tik $26.000.

7 METU 2x5 mūr.. 30 p. sklvpas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., i 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plvt. 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16 500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklvpas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17.900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklvnas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB.. 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais Įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V A R P A S
HEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

RENTING IN GENERAL 
H u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 2 lovų kambarys 
naujame name vedusių porai, yra ga
ražas. 6954 S. Bell Avė. HE 6-3237.

Visų laukia Alvudas.
P.S. Neturėjusieji progos at
silyginti už dalyvavimą vi
siems lietuviams Alvudo reng
tose bendrose Kūčiose š. m. 
gruodžio mėn. 23 dieną Gage 
Park salėje — prašomi atsi
lyginti atėję aukščiau minė- 
ton paskaiton ar paštu — piri- 
siunčiant čekį už šeimą $5.00, 
pavieniui $ 2.50 šiuo adresu: 
ALVUDAS, 2319 W. Garfield 
Blvd., Chicago 36, Ill.

Dėkingas Alvudas.

• Ne visiems tas pats
Liūtas vejasi antilope. An- 

tilopa atbėga į čiabuvio tro
bele ir užsidaro. Liūtas per 
duris įkalbinėja antilopą bėg
ti lauk, nes čiabuviis ją užmuš 
ir suvalgys.

— Ar man ne visvien, čia
buvio ar liūto būti suvalgy
tai? atsako gyvulėlis.

— Tau gal visvien, bet man 
ne visvien, ginčyjasi liūtas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija i vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklvpas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildvmo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34.500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS naujas 2x5’/2, platus lo- 
*as, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20.600.

vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
Įstaigos, tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios', alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22.450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvnas šild. alvva tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, Įmokėti tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21.800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai Įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24.900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
Į vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRn«n<*rt R-5454

$1,000 ĮMOKĖJĘ 
pirksite gražų 2 butų 4 ir 5 kamb. 
(3 mieg.). Į pietus nuo 26 ir Kolin. 
Spalvoti vonios Įrengimai, rūsys, ga
ražas. Lenkų ir liet, apylinkė. Savi
ninkas išvyksta iš miesto. $150 mėn. 

pajamų. $14,900. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038
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